‘B. 0. del E.~Néim, 246

14 octubre 1961

14799

RESOLUCION de la Direcclon General de Enseilanza
Media por lo que se hace pudllca ia aprobacion de

. la modificacidn de precios del proyecto de obras de
construecion de Colaglo-restdencia del Instituto Nacio
nal de Enseflanza Medie de Reus.

Visto el espediente de modificacién de preclos del pro-
yeeto de obras de construccion de edificlo don destino a Coleglo
Residencia del Instituto Nacional de Enseflanza Medla de
Reus, cuyo proyecto fué redactado por el Arquitecto don Fran-
cisco de P. Adell Ferré; - R .

Resuliendo que la contldad de 306.689,85 pesetas a que
asclende el importe de esta modificacién de preclos se distri-
buye en la sigulente forma: - .

«Ejecucion material (proyecto primitive mas adicional),
312,617.83 pesetas; 6 por 100 de beneficio industrial, 19.117.08
pesetas; pluses, 26.09479 pesetas. Suma. 363.820,68 pesetas; a
deducir, 17.04. por 100 ofrecido por el contratista como baja
en el proyeeto primitivo, 6199657 pesetas; importe de contra-
ta, 301.833,11 pesetas: honorarios de Arquitecto por formacién
de proyecto, segin tarifs primera, grupo cuarto, el 1,76 por 100
(coeficiente que resulta de incrementar &' la ejecucion material
de esta modificacion de precios las de sus antecedentes), con
deduceion del 33 por 100 que determina el Decreto de 7 de

junio de 1933, y el 50 por 100 que sefiala el Decreto de 16 de.

octubre de 1942, 1.887.00 pesetas: {dem Id. por direccién de

obvas, 1.867.00 pesetas; honorarios -de Aparejador, 60 por 100°

sobre los de direccion, 1.120,74 pesetas. Total, 306.680.85 pesetasn;

Resultando que la Junta Facultativa de Construcclones
Clviles informa favorablémente esta modificacidn de precios
en 30 de marzo ultimo; ‘ .

Resultando que por Orden ministerial de 2. de agosto de 1854

se adjudica la ejecucion de las obras del préyecto primitiva,
por el sistema de subasta ptbica, a la Empresa «Lievat Her-
manosn, residente en Barcelona, avenida de José Antonlo,
niimero 513, quien se comprometié a realizar las' obras con una.
baja del 17.04 por 100 sobre el importe tlpo de contiata ¥y que
por acuerdo del Consejo de Minlstros de 24 de octubre de 1858
fueron adjudicadas a la citdda Empresa ¥ con la misma baja
las obras adicionales de las anteriores; :
: Resultando que la Seccién de Contabilidad y la Interven-
ctén’ General de Ja Administracién del Estado han verificado
1o toma de razén v fscallzacién del gasto en fechas 20 de
jullo y 14 de agosto Uitimos, respectivemente, .

Considerando que procede la aprobacién de la modificacidn
de precios de referencia, acreditindose al citado  contratista
el importe de contrata de la misma, a cuyo efecto ha sido
deducido del importe de contrata tipo el porcentaje de baja
ofrecido en la subasta del proyecto primitivo,

Este Ministerlo, en cumplimiento de lo acordado en Con-
sejo de Ministvos de 8 de los corrientes, ha tenido a blen aprobar
la modificacion de preeios de referencia por su citado importe
total de 3n8.889.65 pesetas. que se abonardn con cargo & la
partida quc para esias atenclonbs se consigna con el nimero
611.341/1, apartado ¢, en ‘el vigente presupuesto de gastos
de cste Departamento, acreditdndose cl lmporte de contrata
de 301.833.11 pesetas a la Empresa «Llevat Hermanos, adjudi-
cataria de las obras. . ,

Lo que de Orden comunicada por el excelentisimo sefor
Ministro digo a V. 8. para su conocimientd y demds efectos.
_."Dios guarde a V. -5 muchos afios. :

Madrid, 27 de septiembre de 1961.—El Director general, Lo-
renzo Vilas. .

Br Director del Instituto Naclonal de Ensefisnza Media de
& Reus.

i

RESOLUCION de Iz Direccidn General de Ensedanza
Media por la que se hace publica la aprobacién de
lo revisién de precios del proyecto de obras de cons-
truceion de edificio para Imstituto Nacioral de Ense-
fanza Media de Mdluya. :

 tsto el expediente de revisién de precios del proyecto de
obras.de construceldn de edificlo para Instituto Nacional de
Ensefianza Medin de Milaga, ‘cuyo proyecto ha sido redactado
por el ‘Arquitecto don Miguel Fisac Serna; )
§26,013,75 pesetas a

Resultando que la cantidad -total de

'que asclende el importe .de In reviston de preclos presentada

se distribuye de la sizuiente forma; .

«Ejecucién ‘material, §65.626,07 pesetas; 15 por 100 de be-
neficlos industrial, 84.843,91 pesetas; pluses, 50.200 pesetas.
Euma, 700.689.98 pestias: & dedueir: 1212 por 100 ofrecido por
el coniratista como baja en el proyecto primitivo, 84.921,20

pesetas; importe de contrata, 615.748,78 pesetas; honoratios de
Arquitecto por formacion dé proyecto, segin iarlfa primera,
grupo cuarto, el 1,75 por 100 (cocflclente que resulta de inere-
mentar o [a efecucidn material de esta revisidn de precins las
de sus antecedentes), con decduccisn del 28 por 100 que deter-
mina el Decreto de 7 de junio de 1833 y el 50 por 100 que sefiala
el Decreto de 16 de octubre de 1942, 355345 pesetas: {dem (d.
por direceién de obra, 3.563.45 pesetas; honorarios de Aparejas
dor 60 por 100 sobre los de direcclon, 213307 pesetas. To-
tal, 625.013,76 pesetasn; ’

Resuitando que la Junta Facultativa de Construcelones Ci-
viles informa favorablemente esta revisién de prectos en 7 de
noviembre de 1960;

Resultando que por Orden ministertnl de 10 de noviembre
de 1954 se adjudica la cjecucion de las obras a la Empresa

«Constructors Vita, 8. A.. quien se comprometié a realizarlas

con una baja del 1212 por 100 sobre el importe tipo de cone
trata; ' ' ’

Resultando qué la Seccion de Contabilldad y la Intervens
clén General de la Administracléon del Estado han verificado
In toma de razoén y fiscelizacién del gasto en fechas 20 de
jullo ¥ 14 de ngosto, respectivamente; '

Considerando que en este proyecto de obras es de aplicas
cldn lo dispuesto por Ley de Revisién de Preclos, de 17 de
julio de 1945: '

Considerando que procede se seredite a la Empresa ¢Conse
tructora Vite, 'S. A., el lmporte de contrata de esta revis
sién, & cuyo efecto se ha deducido el poicentaje de baja
ofrecido por dicha Empresa en la subasta de las obras;

Considerando que existe crédito presupuestario que aplicar

_a esta alenclén,

Este Ministerio. en cumplimienot del acuerdo del Consejo
de Ministros de & de los corrientes, ha tenido a bien aprobar
In revision de preclos del proyecto de obras de construceidn
de edificio para Instltuto Naclonal de Enseflanza Media de
Malaga por su importe total de 626.01375 pesetas, que se aboe

naran con cargo al crédito nimero 611.341/1, apartado c). del

vigente presupuesto de gastos del Departamento, y acreditdne
dose e importe de contrata de 615.743.78 pesetas a ln Empresa
tConstructora Vita, S. A adjudicataria de las obras.

Lo que de Orden comunicada por el excelentisimo sefior
Minlstro digo a V. $. para su conocimiento y demés efectos.

Dios guarde & V. S. muchos afios. ‘

. Madrid, 27 de septiembre de 1961.—El Director general, Lo=
renzo Vilas.

8¢ Divector del Ifstituto Naclonal de Ensefianza Media de
Médlaga. ’

RESOLUCION de lan Dircccién General de Enseilanza
Primarie por ln que se autoriza el funciongmiento lz.
gal, con cardeter provisional, del Centro de enseiianza
primaric ma .estalal, denominado Coleylo «Edelwelsy
{parvulario parg nifos), estabiecido en la Gran Vig
de Fernando el Catolico, numero 49, ¥ San Ignacio de
Loyole, numero 1, en Valencia. '

Visto el expediente instruido a Instancla de dofia Maria
Julia Casado Rulz en suplica de que se autorice el funclona-
miento legal del Centro de ensefianza primarla no estatal de-
nominado Colegio «¢Edelweisn—parvularlo para nlios—, estas
blecido en la Gran Via Fernando el Catolico, nimero 48, § San
Ignacio de Loyola. nimero 1, en Valencia, del que es propie=
tarla; ¥ -

Resultando que este expediente ha sido tramitado por la
Delegacién Administrativa de Educncién de Valencia, que se
han unide al mismo todos l0s documentos exlgidos por las dise
posiciones en vigor) .y que la peticidn es favorablemente infor.
mada por la Inspecclén de Ensefianza Primaria v por la cltada
Delegacion Administratival

Visto astmismo lo preceptuado por los articulos 25 y 27
de la vigente Ley de Educacion Primaria de 17 de jullo de 1945
(vBoletin Oficial del Estado» de! 18), lo dispuesto en la Orden
ministerial de 15 de noviembre del mismo afio («Boletin Cfl.
clal del Estadon del-13 de dlclembre) y demds disposiciones
aplicables:

Vistos, por Gltimo, el Decreto 1637, de 23 de septiembre
de 1059 («Boletin Oficlal del Estadon del 28), convalidando las
tasas por reconocimiento y autorlzacidn de Centros o esta-
tales de ensefianzg, y la Orden ministerial de 22 de octubre
gigulente ' («Boletin Oficialy del 'Departamento del 26) dando
normas para el percibo de las ralsmas, .

F



14800 14 setubre 1961 R

B. 0. dei E.~—Nim. 246

Esta Direccién General ha tesuelto:

le Autorizar con eardeter provisional, durante el plazo de
un afio, el funclonamiento iegal, supeditado a las disposiclones
vigentes en la materla y a las que en lo sycesivo pudieran
dictarse por este Ministerio, del Centro denominado Coleglo
«Bdelweisr—paivulario para
Via Fernando el Catélico, nimero 49, y San Ignaclo de Loyols,
nimero 1, en Valencia, por dofia Maria Julia Casado Ruiz,
para le ensefianza primaria no estatal, bejo la direceion peda-
gogica de dicha sefiora. con una clase de parvules, con ma-
tricula maxima de cuarenta (40) alumnas, todos ellos de pago.
4 cargo de la misma interesada, en posesién del titulo profe-
slonal correspondiente, a tenor del apartado 4° del articulo 27
de lo menclonada Ley, ) '\

2° Que le direceldn de este Centro queds obligada a comu-
llcar a este Departamento:

&) El nombramiento de nueva direceldn ¥y Dprofesorado en
el momento mismo que se produzean, asi como cualquier inci-
dente que pueda alferar la organizacton del Colegio, catito
traslado” de locales, ampliactén o disminucién de clases, au-
mento de matriculn, traspaso, ete.

b) A comunicar asimismo cuando-e) Coleglo se clausure, ya
sea por inlclativa de su director, empresa, ete.; el no” hacerlo
asi Impedird en el futuro cunceder a la persona o entidad
de que se trate autorizacién para la apertura de nueva Es.
cuela; y : .

¢) A dar cuents en la primera decena del mes de noviem.
bre de cada afio, por medio de oficio, del niimero de alumnos
matriculados’ en el curso académico, con indicacion de mater-
nhales, parvulos, primaria (en todos sus grados), adultos, cul-
tura general, ensefianzas nrtisticas, labores del hogar, etc.;
especificandose por separado nifios y nifias, asi como los -de
pago (incluyéndose aqui los obligatorios de proteccion escolar)
¥ los gratultos, - .

30 Que transcurrido el plazo de un hﬁo. a partir de la
fecha de la presente, la Inspeccién de Ensefianze Primaria
competente emita el preceptivo informe acerca del funciona-

miento de este Centro docente, haciendo propuesta express de

- la ratificacion definitiva o anulacién, en su caso, de la auto-
rizaclon provistonal que para su apertura oficlal se le concede
ahara, . : )

4? Que en el término de treinta dias, a contar de la pu-
blicacién de esta Orcden en el «Boletin Oficial del Estadon, In
- representaclén, legal de este establecimienta de ensefianza abo-
nard la cantidad de dosclentas cincuents pesetas en papel de
pagos al Estado, en concepto de tasa por la autorizacién que
se le concede, en la Delegaclén Adininistrativa de -Educacion
de Valencia o en la Caja Unlea del Ministerlo, indistinta-
mente, remitiendo el recibo acreditative de este pagoe a la See-
cién de Ensefianza Primaria Privada del Departamento a fin de
que ésta extlenda la oportuna dillgencia y dé curso a los tras-
lados de esta Resolucidn; blen entendido que de no hacerse
‘asi en el plazo fijado,. esta autorizaclén quedard nula y sin
ningun valor ni efecto leggl, procediéndose, en consecuencia,
a la clausura inmediata del Colegio de referencia.’

Lo que comunico a V.'S. para su conocimiento y efectos
oportunos. .
Dios guarde a V. 8. muchos afios.
Madrid, 25 de septiembre de 1961, — EI Director general,
J. Tena, ' ‘ ’

Sr. Jefe de la Seccién de Ensefianza Primaria Privada.

RESOLUCION de fn Direccion General de Ensefanzes.

Tecnicas por la que se hace piblica lo aprobgcion de
obres de reforma del de adaplacion del edificio para
Lscutla Téendea Superior de Ingenieros de Minas de
Oviedo, ,

Visto &l proyecto reformado del de adaptacién del ediflefo |

para Hscuela Técnia Superior de Ingenieros de Minas de
Oviedo, redactado por los Arquitectos don Francisco Navarro
Borras y don Francisco Nayvarro Roncal, por un Importe que
asciende a 2.684.620.55 pesetas con la siguiente distribucion:
Ejecuclén material, 2679.357,37 pesetas: 15 por 100 de bene.
ficlo industrial, 386.903.60 pesetas; pluses, -103.458,02 pesetas:
suma  3,060.718.99 pesetas; a deducir el 15 por 100 ofrecido

eomo baje- por la Empresa :adjudicataria de las antsriores

obras, 465.062,42 pesetas; total de condreta, 24304.656.57 pe-
setas; honorarics de los Arquitectos por redaceion de proyecto,

nifos—, establecido en la Gran

-segun tarifa primers, grupo quinto, el 225 por 100 uma ver

deducido el 47 por 100 que sefala el Decieto de 7 de junio
de 1933, 30.758,84 pesetas: a lo§ mismos por dircecién de la
obra, 30.758.84 pesetas; honararios del Aparejador, 60 por 100
sobre los de diveccion, 18.465,30 .pesetas; total, 2.684.629.55 pe-
setas; . ' : )
‘Resultando que el proyeeto ha sido Informado favorae
blemente por la Junta Facultativa de Cofistrucciones Civiles
en 20 de junio Gltimo; - . -

» Considerando que en el serviclo de construcciones clviles
al .que extlende su competencia esta Seceloh no existe sere
viclo administrativo de cardeter téenico, a cuyos Arquitectos
esti especialtente encomendada la tarea de proyectar y diri-
gir obras y, en consecuencia, el nombramiento o designacion
hecho por este Departamento a favor de los sefiores Navarro
Borrds y Navarro Roncal como autores det proyecto es excius
sivamente para este servicio y en armonia con los beneficios .
& que alude el articulo 2+ del Decreto de 2 de Jjunio de 1060, .
en relacion con el 1o que por otra parte no modifica el De-
creto de 16 de octubre de 1942, sino que lo tnatiza y precisa
de una manera concreta, evitindole confusiones nacidas de

. 8u interpretacién y aplicacion; :

Considerando que parecen acertadas las razones manifese
tadas por los Arquitectos directores de las obras para que sigan
éstas, efectudndose por- el mismo contratista, Industrias de
la Construccién, 8. A, (INDUCOQSA), ya que es técnlcamente
Inadmisible que puedan coexistir dos empresas constructoras
para realizar esta clase de obras; ’ ’

Conslderando que existe crédito suflefente para- atender
esta obligacién con imputacién del gasto -a los ingresos que
para este Ministerio representa la aportacion de las perceps
clones establecidas por Decreto de! Ministerio de Trabajo de
8 de enerp de 1954; . '

Considerando ‘que la Seccién de Caja Unice Especial ha
tomado razén del gasto en 10' de jullo ltlmo v la Intervencion
General de la' Administracion del Estadoe ha fiscalizado cl
mistmo en 23 de agosto, , : .

Este: Ministerio, en cumplimiento- del acuerdo del Consefo
de Ministros de 8 de septiembre, ha ‘dispuesto Ia aprobacion
del proyecto de' referencla por su citado total importe de pe-
selas 2.684.692,55, que se abonarin con cargo 'a los ingresos -
que para este Ministerio representa 1a aportacion de las per=
cepciones establecldas por Decreto del Ministerio de Trabajo
de 8 de enero de 1954 ¥ que las obras se adjudiquen a Indus
triag de la Consttuccidn, S. A. (INDUCOSA), por un Imperte
total de 2.604.656,57 pesetas. :

Lo que’ de Orden comunicadz por el excelentisimo sefior
Ministro digo a V. 8. para su conoeimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos afios.

Madrid, 27 de septiembre de -1061-~E] Director general,
P. D, T. Pernindez Miranda. : :

Sr. Director de la Escigla ‘Técnica Superfor de Ingenferoa
de Minas de - Oviedo, - SR

RESOLUCION del Patroneto de Proteccisn Escolar
por la que se anuncia convocatorig num. 17, de 333 be-
cas para estudiantes de ensenianza superfor que hayan

- de simultanear sus estudios com ei trabajo remune.

© rado. -

Excmos, y Magfcos, Sres.: El Patronato de Proteceién Escos?
lar, en nombre y por delezacién dei Patronato del Fondo Nas.

clonal para el Fomento del Principio de Trualdad de Oportu--

- nidades. convoca coneurso plblico de méritos para la adjudi--

clon de 333 becas, de 6,000 pesetas cada una, para estudiuntesv
que hayan de simultanear sus estudlos con el trabbjo remungsd’
rado, por un importe global de 1.898.000 pesstas, figurado en’
el capitulo cuarto,  articulo tereero, Brupo primsro, conespto
primero, del Plan de Inversiones aprobado por Orden minis.
terial de 8 de jullo de 1861 («Bulelin Oficial del Estadon del 15),

l.—Becas que se convacen y dotacion econdmica de las mismas

l° Se convecan 333 becas de 6,000 pssetas cada Gna con
destino a los estudiantes que hayan de cursar estudios por en.
seflanza no offetal durante el curso 196162, en todos los Cen-
tros de Ensefianza Superior o asimilados (Facultades Universis
tarias, Escuelas Técnicas de grado supzrior, Hscuelas Téchicas
de grado medio, etc.) s

I1—Condiciones que deben reunir los solicitantes

20 Los solicitantés que aspirén al disfrute de estas heeas
deberdn reunir las sizuientes condieiones: ' .

’

-y



